
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
CITTA’ DI BENE VAGIENNA 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 
 
OGGETTO: 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI LEQUIO TANARO E L’UNIONE 
DEL FOSSANESE PER L’UTILIZZO DELL’ORGANO TECNICO DI 
VALUTAZIONE – NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA. 
 

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero, sulla base 

delle modalità disposte dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e 

della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista (approvato con deliberazione del C.C. n. 

12/2022), si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AMBROGIO Claudio - Sindaco Sì 

2. DOGLIANI Rosaria - Vicesindaco  Sì 

3. CORRADO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARENGO Mattia - Assessore Sì 

5. GIACCARDI Flavia - Assessore Sì 

Totale Presenti:       5 
Totale Assenti: 0 

 
con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, collegato in audio-

video conferenza. 

Preso atto che le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati assicurano:  

a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni,  

b) la massima sicurezza possibile del sistema,  

c) consentono a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di:  

 - percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete,  

 - visionare gli atti della riunione,  

 - intervenire nella discussione,  

 - effettuare una votazione palese, 

d) consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti 

i partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare 

insieme al Segretario e proclamare i risultati della votazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 150/2009: 

- le amministrazioni pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa 
ed organizzativa, adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare 
e premiare la performance individuale e organizzativa, secondo criteri 
strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario 
dei servizi e degli interventi; 

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al 
miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 
pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali attraverso 
la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari 
opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse 
impiegate per il loro perseguimento; 

- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la 
performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle 
unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 
dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive impartite dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, d’ora innanzi in acronimo ANAC; 

 
CONSIDERATO CHE per dare attuazione a detti principi, ogni 

amministrazione pubblica deve adottare un Sistema di misurazione e di 
valutazione della performance organizzativa ed individuale, come stabilito 
dall'art. 7 del D.Lgs 150/2009, e che la funzione di misurazione e di 
valutazione delle performance è svolta da: 
1. organismi indipendenti di valutazione della performance, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti/responsabili di vertice mentre, per quanto concerne 
gli enti locali stante il mancato rinvio alle previsioni di cui all’art. 16, 
comma 2, del d.lgs. n. 150/2009, all’art. 14 del medesimo decreto viene 
previsto che tali enti hanno la facoltà, e non l’obbligo, in quanto, nella 
loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato 
art. 16; 

2. dai cittadini o dagli altri utenti finali in rapporto alla qualità dei servizi resi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’amministrazione; 
3. dai dirigenti/responsabili di ciascuna amministrazione, cui compete la 

misurazione e la valutazione della 
performance individuale del personale; 
 
PRESO ATTO, quindi, che ogni Amministrazione deve dotarsi di un nucleo 

di valutazione, salvo il caso degli Enti Locali che possono istituire servizi di 
controllo interno comunque denominati poiché sostituire i nuclei di 
valutazione con gli OIV è per tali enti mera facoltà, ovvero gli enti possono 
mantenere in vita i nuclei di valutazione e tenere in capo ad essi le funzioni 
che ritengono più consone con le proprie finalità, decidendone in autonomia 
i requisiti dei membri anche con riferimento alle indicazioni dell’art. 14 del 
D.Lgs 150/2009 e alle indicazioni dell’ANAC, prevedendo il tutto nel 
regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

 
RITENUTO quindi di optare per la costituzione di un nucleo di 

valutazione in quanto organismo più idoneo alle necessità degli Enti 
sottoscrittori; 

 
VALUTATA positivamente l’esperienza degli anni passati, già 

caratterizzata dalla gestione in forma associata delle funzioni attinenti al 
funzionamento del nucleo di valutazione, che ha permesso, tra l’altro, una 
positiva sinergia tra enti territoriali, una efficacia di azioni, nonché una 
gestione efficiente delle risorse economiche; 

 
PRESO ATTO della volontà del Comune di Lequio Tanaro, del Comune di 

Bene Vagienna e dell’Unione del Fossanese in merito all'opportunità di 
sottoscrivere una convenzione per la costituzione in forma associata del 
nucleo di valutazione per conseguire un ulteriore risparmio di spesa nonché 
per attuare, a livello di territorio, una politica uniforme ed omogenea 
nell’ambito dei sistemi di valutazione, incentivazione e valorizzazione del 
personale dipendente; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l'art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che, al fine di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni che stabiliscono i fini, la durata, le 
forme di consultazione, i rapporti finanziari e gli obblighi e garanzie 
reciproche degli enti contraenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la possibilità di assolvere in forma associata ai compiti inerenti la 
costituzione del nucleo di valutazione è espressamente riconosciuta, come 
già sottolineato, dall'art. 14, comma 1, del D.Lgs. 150/2009; 

 
VISTO lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata del 

nucleo di valutazione, che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, che disciplina, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. 
267/2000, le modalità di funzionamento del nucleo di valutazione per i 
sopraccitati Enti; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, sulla regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
 

CON votazione unanime favorevole, espressa singolarmente sia 
vocalmente che per alzata di mano da tutti i componenti della Giunta 
Comunale, e sentita e vista dal Segretario Comunale e da tutti i componenti 
stessi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte nella premessa, la bozza di 
convenzione per la costituzione in forma associata del nucleo di 
valutazione in forma monocratica, allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di impegnare, con successiva determinazione del Responsabile del 

Servizio, le relative somme dovute ai componenti del nucleo di 
valutazione. 
 

3) Successivamente la Giunta Comunale, stante l'urgenza, con votazione 
unanime favorevole, espressa singolarmente sia vocalmente che per 
alzata di mano da tutti i componenti della Giunta Comunale, e sentita e 
vista dal Segretario Comunale e da tutti i componenti stessi, delibera di 
dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 AMBROGIO Claudio  

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 5/6/2025  

Il Responsabile del Servizio 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

                    
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 
32 della legge 89/2009 e ss.mm.ii.). 

 
 la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 

 
 
 


